802. *Dem justitiar von Abruzzo wird eine denunciation zur näheren begründung überwiesen. Foggia 1231 nov. 19.*

Fr. etc. Riccardo de Molino etc. Denunciaciones Lodoysii de Tauris de Aprucio contra Umeprobera¹⁾ de Lanzano nostro culmini presentatas tibi mittimus presentibus interclusas, quas in quaternionibus nostre curie fecimus annotari, a denunciatore predicto corporali sacramento recepto, quod denunciaciones easdem pactione, transactione, dissimulatione aut tergiversacione quibuslibet intervenientibus sequi non omittat. Quocirca fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus denunciatore predicto ad tuam presenciam accersito, qui causam denunciacionum ipsarum predictam legitimis instruat documentis, et eodem procuratore pro parte nostre curie constituto, infra bimestre temporis spacium inquisitionem facias ex premissis ac eandem sub sigillo tuo ad curiam nostram tam fideliter quam celeriter studeas destinare, satisfacionem ydoneam recipiens a delato, eidem peremptorium terminum, quem tuis ad nos litteris inseras²⁾, prefigendo, quo nostro debeat³⁾ modo conspectui presentare. Ceterum si delatus satisfacionem ydoneam dare noluerit vel forte nequiverit⁴⁾ expectatam aut forsitan qualitas delati criminis exigerit⁵⁾, quod delatus iuxta constitutionem nostram [fideiussorum custodie]⁶⁾ committi non debeat⁷⁾, ipsum sub fida custodia ad curiam nostram destinare procures. Dat. Fogie xix. novembris, quinte indictionis.

M. Exc. Mass. f. 4' nr. 21. — ¹⁾ Tauř . . . Vmeprobâ. — ²⁾ inserens. — ³⁾ debeant. — ⁴⁾ nequiverint. — ⁵⁾ so. — ⁶⁾ ergänzt nach const. II, 10. — ⁷⁾ debeant.

803. *Publication der auf einem hoftage zu Barletta gefassten beschlüsse in betreff der rechte und pflichten der lehensteute. Villafranca (bei Valle Castellana, Teramo) 1231 nov. 28.*

Fr. etc. Riccardo de Molino¹⁾ etc. In sollempni colloquio nuper apud Barolum in nostra curia celebrato non minus humana quam provida deliberacione statuimus, ut pro

matrimonii contrahendis vel adipiscendis successionebus feudatorum speciales amodo per regnum nostrum inquisitiones²⁾ non fiant, sed sufficiant generales facte vel faciente de mandato nostro per iusticiarium regionum. Statuimus eciam, quod si aliquis teneat domum unam seu vineam vel aliam rem feudalem, que quotam, partem puta quartam feudi, non faciat, iure suo contrahat matrimonium, curia nostra minime requisita; hii quoque, qui 5 tenent feudum unum et infra usque ad quartam feudi, super consensu matrimonii cum rebus mobilibus vel successionebus, non expectata nostra consciencia, curie nostre litteras impetrabunt vel, nobis existentibus extra regnum, per litteras nostras vel eius, qui vices nostras geret in regno, super predictis poterunt expediri.³⁾

Volumus eciam, ut si quando per homines baronum aliquod servicium curie nostre 10 fuerit faciendum, ipsum non hominibus sed dominis eorum, sub pena que videbitur imponenda, per singulos singularum regionum iusticiarios iniungatur, excepta generali collecta ipsis hominibus baronum per eosdem iusticiarios imponenda; a baronibus, militibus et feudatis nichil amodo pro camera exigatur. Iniungatur tamen eis, quod habeant⁴⁾ equos et arma; alioquin non tantum presenti⁵⁾ carebunt gratia, sed terris eciam se noverint⁶⁾ spo- 15 liandos.

Et ne quis predictorum presenti nostre gratie⁷⁾ presumat admitti, volumus quod quilibet iusticiarius de iurisdictione sua duos milites expertos et ydoneos eligat, quos equis et armis feudatariorum baronum et militum preficiat inspectores, qui per singulos quatuor 20 menses equos et arma cuiusque predictorum inspiciant et ab unoquoque eorum, qui mortem equorum fecerit et armorum, semel in anno recipiant iuramentum, quod equi et arma fuerint ostendentis; per sacramenta feudatariorum⁸⁾, necnon et vicinorum, dictis inspectoribus summatim inquirere curaturis, quod feudum cuiuslibet in victualibus, vino, pecunia ac aliis redditibus valeat annuatim, deductis expensis in collectione fructuum faciendis, et an feudum cuiuslibet melioratum fuerit cura et industria possessoris aut econtra incuria eiusdem 25 vel ignavia diminutum, et quicquid de predictis invenerint, sigillatim nostre curie rescripturis⁹⁾. Quibus inspectoribus pro se, tribus equis ac duobus scutiferiis expensas iuxta curie nostre assisiam pro tempore, quo dictum servicium exercuerint, per iusticiarium regionum de proventibus officiorum suorum volumus erogari.

In causis preterea, in quibus vassalli dominos suos deferant, quod castra vel feuda, 30 que tenent, ad curiam nostram pertineant, nolimus sufficere solum contra dominos ipsos testimonium vassallorum, sed alii de regione illa una cum eis ad perhibendum de predictis testimonium requirantur, ad quod admitti volumus requisitos.

Statuimus quoque, [quod]¹⁰⁾ iusticiarii ad petitionem eorum, qui dudum¹¹⁾ in serviciis nostris, puta in custodiis castrorum vel in exercitibus, [vel]¹²⁾ in quibuscumque aliis curie 35 nostre serviciis fuerint, substituunt fratres vel consortes feudorum aut alios eque ydoneos parcium earundem, ne serviciorum nostrorum occasione diucius exulare quodammodo videantur; eadem¹³⁾ in servientum quoque commutatione servanda, qui pro serviciis nostris in imperio fuerint, ut revocatis hiis, qui diu forsitan extiterunt extra regnum, alii parcium earundem eque ydonei debeant subrogari. 40

Volumus etiam, ut cum frater aut consors aliquorum in nostro servicio [extiterit]¹⁴⁾, fratres vel consortes, qui domi¹⁵⁾ remanent, a quibus is, qui in servicium missus est, equos arma et alia necessaria receipt de bonis comunibus, cum eisdem aliud subire servicium non cogantur¹⁶⁾, nisi feudum ipsorum sic sit opulentum, ut ad utrumque servicium sufficiens habeatur. 45

Revocati¹⁷⁾ quoque hinc usque ad quinquenium in locis, ad que revocati sunt, domos

edificent et vineas plantent per spacium iddem, domorum et vinearum, quas habent in terris militum et baronum, unde revocati sunt, apud ipsos revocatos dominio residente, ita tamen, quod proinde dominis sicut alii, qui tantumdem ibidem possident, servire in pecunia teneantur. Infra iddem quoque spacium liceat revocatis ipsis domos et vineas predictas habitatoribus locorum ipsorum vendere; transacto vero quinquenio possessiones ipse apud dominos locorum remaneant, tertia extimacionis earum revocatis per eosdem dominos exolvenda.

Poterunt etiam quilibet feudatarii a curia nostra patentes litteras impetrare, si velint, ut liceat eis homines de extra regnum venientes in terris suis habitatores recipere, nullo ab 10 eis tempore revocandos.

Quapropter fidelitati tue mandamus, quatenus que ita placuerunt nobis, ut superius dictum est, per totam iurisdictionem tuam publicari facias et servari. Dat. apud Villamfrancam¹⁸⁾ xxviii. novembris, v. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 4—4' nr. 20. Wir haben hier ohne zweifel das ergebniss der berathung mit den königlichen vasallen, welche nach nr. 798 an den hof beschieden werden sollten. — 1) Molis' vgl. vorher. — 2) inquisitiones. — 3) dieser beschluss enthält eine bedeutende milderung gegen constit. III, 23. — 4) habent. — 5) presentes. — 6) noverit. — 7) nostra gratia. — 8) sacramentis feudatariis — 9) rescripturi. — 10) fehlt. — 11) dum. — 12) fehlt. — 13) eiusdem. — 14) extiterit fehlt. — 15) demi. — 16) cogatur. — 17) constit. III, 6 wird hier als bekannt vorausgesetzt. — 18) Friedr. II. 1231 nov. apud Fanum H.-B. IV, 269 ist darnach wohl Fano Adriano (Traiano) bei Tossicia, Teramo.

804. *Ein schloss in Abruzzo soll für die regierung übernommen werden. S. Lorenzo (bei Foggia) 1231 dec. 14.*

Fr. etc. Riccardo de Molino iusticiario Aprucii etc. Fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus visis hiis litteris castrum Montis sancti Poli pro curia recipias et illud cum consilio Roberti de Busso provisoris castrorum nostrorum ipsarum parcium custodiri facias diligenter, cui super hoc speciales litteras destinamus. Dat. in domibus vivarii sancti Laurentii ultimo decembris, quinte indictionis.